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I. ESVB VEIKLOS TIKSLAI IR UŽDAVINIAI 2024 METAIS 

 

ESVB veikla 2024 m. buvo vykdoma atsižvelgiant į Elektrėnų savivaldybės 2025–2027 m. 

strateginiame veiklos plane nurodytus ilgalaikius prioritetus (Pažangi ekonomika ir aktyvi savivalda, 

Aktyvi kūrybiška, sveika ir socialiai atsakinga bendruomenė, kodai 1, 2), Kultūros veiklos ir sporto 

plėtojimo programa įgyvendinamą tikslą (skatinti kultūrinę ir sportinę veiklą savivaldybėje) 

numatytus uždavinius bei priemones bei 2024-ųjų metų Elektrėnų savivaldybės viešosios bibliotekos 

veiklos plane numatytas veiklas. 

Elektrėnų savivaldybės 2023–2025 m. strateginiame veiklos plane, Kultūros veiklos ir sporto 

plėtojimo programos aprašyme (Nr. 05) ESVB numatyti du uždaviniai:  

01.02 uždavinys „Užtikrinti viešą prieigą prie visų informacijos sluoksnių visų amžiaus grupių 

žmonėms“.  

01.03 uždavinys „Stiprinti savivaldybės gyventojų kultūrinį-istorinį identitetą“. 

01.02 uždavinys „Užtikrinti viešą prieigą prie visų informacijos sluoksnių visų amžiaus grupių 

žmonėms“ buvo įgyvendinamas vykdant 01.02.01. priemonę „Elektrėnų savivaldybės viešosios 

bibliotekos veiklos užtikrinimas“. Priemonės tikslas – tenkinti savivaldybės gyventojų informacinius 

poreikius. Panaudojant Savivaldybės biudžeto lėšas, taip pat Lietuvos Respublikos kultūros 

ministerijos ir kitas lėšas, formuoti informacijos masyvą: komplektuoti, kaupti ir saugoti universalų 

dokumentų fondą, atitinkantį Elektrėnų krašto istorines tradicijas, ekonominę, kultūrinę plėtrą, 

demografinę situaciją, gyventojų poreikius, ypatingą dėmesį skiriant išsamaus kraštotyros fondo 

formavimui. Kurti bendrą informacinę sistemą, skatinti savivaldybės gyventojus įsitraukti į kultūrinę 

veiklą, organizuoti kultūrinius, šviečiamuosius renginius, ugdyti gyventojų skaitmeninį, medijų ir 

informacinį raštingumą. 

01.03 uždavinys „Stiprinti savivaldybės gyventojų kultūrinį-istorinį identitetą“ buvo 

įgyvendinamas ESVB struktūrinio padalinio „Elektrėnų krašto muziejus“, vykdant 01.03.01 

priemonę „Elektrėnų savivaldybės viešosios bibliotekos krašto muziejaus veikla“. Priemonės tikslas 

– modernizuoti muziejaus infrastruktūrą, muziejinius procesus. Kaupti saugoti, tyrinėti, sisteminti, 

skaitmenizuoti, populiarinti istorijos, literatūros, kultūros, meno, gamtos, mokslo ir technikos paveldo 

objektus, didžiausią dėmesį skiriant Elektrėnų kraštui ir jo istorijai. Taip pat užtikrinti galimybę 

visuomenei susipažinti su kultūros paveldu, formuoti vietinį identitetą, Elektrėnų krašto tapatybę. 

 

2024 m. informaciniai savivaldybės gyventojų poreikiai buvo tenkinami organizuojant 

Elektrėnų savivaldybės viešosios bibliotekos veiklą. Panaudojant savivaldybės biudžeto, Lietuvos 

Respublikos kultūros ministerijos ir kitas lėšas buvo komplektuojamas spaudinių ir kitų dokumentų 
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fondas, kuriama bendra informacinė sistema, organizuojami kultūriniai-šviečiamieji renginiai, 

keliama darbuotojų kvalifikacija, mokamas darbo užmokestis. 

 

Elektrėnų savivaldybės 2024–2025 m. strateginio veiklos plano uždavinio vertinimo kriterijų 

(produkto kriterijų) įgyvendinimo 2024 m. apžvalga: 

 

Nr. 
Uždavinio vertinimo kriterijai 

Planuota 

2024 m. 

Įvykdyta 

2024 m. 

1. Elektrėnų savivaldybės viešosios 

bibliotekos įsigytų dokumentų skaičius  
8620 8814 

2. Elektrėnų savivaldybės viešosios 

bibliotekos fondo dokumentų skaičius, 

tenkantis vienam savivaldybės gyventojui 

7,5 6 

3. Elektrėnų savivaldybės viešosios 

bibliotekos fondo dokumentų skaičius 

vienam skaitytojui 

22 42 

4. Elektrėnų savivaldybės viešojoje 

bibliotekoje išduotų dokumentų vienam 

skaitytojui skaičius (skaitomumas) 

20 15 

5. Elektrėnų savivaldybės viešojoje 

bibliotekoje kiekvieno skaitytojo 

apsilankymų skaičius (lankomumas) 

13 24 

6. Elektrėnų savivaldybės viešojoje 

bibliotekoje interneto paslaugomis 

besinaudojusių vartotojų skaičius 

1200 1230 

7. Elektrėnų savivaldybės viešojoje 

bibliotekoje organizuotų renginių ir parodų 

skaičius 

975 1301 
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II. BIBLIOTEKŲ TINKLAS IR PASLAUGŲ PRIEINAMUMAS 
 

1. Bibliotekų tinklas, gyventojų sutelkimas 
 

ESVB įstaigos struktūrą sudaro 13 bibliotekų ir 1 muziejus: 2 miesto, 11 kaimo bibliotekų, 1 

muziejus: Elektrėnų savivaldybės viešoji biblioteka (centrinė biblioteka, toliau – Elektrėnų m. 

biblioteka), Vievio miesto Lazdynų Pelėdos biblioteka (toliau – Vievio m. biblioteka), ir teritorinės 

(kaimo) bibliotekos: Beižionių, Jagėlonių, Gilučių, Kazokiškių, Kietaviškių, Lazdėnų, Pakalniškių, 

Pastrėvio, Pylimų, Semeliškių, Žebertonių bibliotekos. Struktūra padidėjo – 2024 m. ESVB atidaryta 

nauja Lazdėnų biblioteka, prie ESVB prisijungė Elektrėnų krašto muziejus (buvęs Elektrėnų 

literatūros ir meno muziejus). 

Remiantis išankstiniais Lietuvos statistikos departamento duomenimis 2025-01-01 Elektrėnų 

savivaldybėje gyveno 27 058 gyventojai (132 gyventojais mažiau nei 2024-01-01), Elektrėnuose – 

12 391 gyventojai. Vienai savivaldybės bibliotekai vidutiniškai tenka apie 2081 gyventoją. 

Elektrėnų savivaldybės teritorija suskirstyta į 8 seniūnijas: Elektrėnų, Vievio, Kietaviškių, 

Semeliškių, Pastrėvio, Gilučių, Kazokiškių, Beižionių. Elektrėnų seniūnijoje yra įsikūrusios 2 

bibliotekos: Elektrėnų m. biblioteka (centrinė) ir Žebertonių biblioteka, Vievio seniūnijoje – 4 

bibliotekos: Vievio m. biblioteka, Lazdėnų, Pylimų ir Pakalniškių, Kietaviškių seniūnijai priklauso 2 

bibliotekos: Kietaviškių ir Jagėlonių, visose likusiose seniūnijose yra po 1 biblioteką.  

Problema – labiau nutolusių kaimų (Panerių, Strėvininkų, Daugirdiškių ir kt.) gyventojų 

galimybės pasinaudoti bibliotekų paslaugomis yra ribotos, kadangi artimiausia biblioteka yra nutolusi 

daugiau nei per 5 km. Ketindami spręsti šią problemą 2022 m. pradėta kurti knygų pavėžėjimo į 

nutolusius kaimus sistemą. 

 

 

2. Atviros lankytojams valandos 
 

ESVB ir jos padaliniai 2024 m. dirbo vadovaudamiesi Elektrėnų savivaldybės tarybos 2017 m. 

rugpjūčio 23 d. sprendimu Nr. V.TS–170 „Dėl Elektrėnų savivaldybės švietimo, kultūros ir sporto 

įstaigų darbo laiko suderinimo“ su vėlesniais pakeitimais. 

2024 m. Elektrėnų biblioteka buvo atvira lankytojams 276 dienas, Vievio miesto Lazdynų 

Pelėdos biblioteka buvo atvira lankytojams 274 dieną. Kiekviena teritorinė biblioteka vidutiniškai 

buvo atviras lankytojams 188dienų per metus. 

 

3. Nestacionarinis aptarnavimas 
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Gyventojus, turinčius judėjimo negalią ar dėl kitų priežasčių negalinčius atvykti į biblioteką, 

nestacionariai aptarnauja knygnešiai. Taip pat teikiama pavėžėjimo paslauga. 

 

 

4. Knygnešystė  
(Lyginamoji 2023 m. ir 2024 m. analizė) 

 Knygnešių 

išduotis 

skaitytojams 

2024 m. 

Knygnešių 

skaičius 

Aptarnauta 

vartotojų 

2023 

m. 

2024 

m. 

2023 

m. 

2024 

m. 

Elektrėnų 

m. biblioteka 

143 16 12 16 12 

Vievio m. 

biblioteka 

0 4 0 4 0 

Teritorinės 

(kaimo) 

bibliotekos 

1000 10 12 13 19 

Viso miesto 

bibliotekose 

143 20 12 20 12 

Viso ESVB 1143 30 24 33 31 

 

2024 m. bibliotekininkams knygas išnešioti padėjo 24 knygnešiai (6 mažiau nei 2023 m.), 

aptarnauta 2 žmonėmis mažiau.  

Vievio m. biblioteka 2024 m. ir toliau vykdė akciją – biblioteka ant ratų „Knygas vežam – 

knygos veža“. Knygų pavėžėjimo paslaugą visus metus teikė nutolusio Panerių kaimo gyventojams. 

Maždaug 1–2 kartus per mėnesį, pagal iš anksto suderintą grafiką, vežė į Panerių kaimą skaitytojų 

užsakytas knygas bei periodinius leidinius. 

 

5. Senyvo amžiaus ir gyventojų su negalia aptarnavimo organizavimas 
 

2024 m. visiems nutolusiems bibliotekinių padalinių darbuotojams-bibliotekininkams ESVB 

suorganizavo Lietuvos audiosensorinės bibliotekos (toliau – LAB) mokymus „Virtuali biblioteka 

ELVIS“. Virtuali biblioteka ELVIS – tai internete nemokamai prieinama garsinių knygų platforma, 

skirta tiems, kurie dėl įvairių priežasčių negali skaityti įprasto spausdinto teksto. Darbuotojai išmoko 

naudotis šia biblioteka, ir aptarnauti lankytojus, turinčius regos negalią. 2024 m. ELVIS paslauga 
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pradėta teikti visuose ESVB padaliniuose. Taip pat Vievio m. bibliotekai pagal panaudos sutartį LAB 

perdavė 10 garsinių grotuvų, kuriuos biblioteka gali neatlygintai nuomoti skaitytojams, turintiems 

regos negalią, ir kuriais galima klausyti garsinių knygų. 

 

 

Elektrėnų bibliotekoje įsteigtas Lietuvos audiosensorinės bibliotekos paslaugų punktas, 

kuriame regos ar kitą negalią turintys asmenys, negalintys skaityti įprasto spausdinto teksto gali 

pasiskolinti Lietuvos audiovizualinės bibliotekos (LAB) specialiųjų formatų leidinius: 

garsines knygas ir žurnalus (mp3 formatu įgarsinti knygos ar žurnalo tekstai, patalpinti 

virtualioje bibliotekoje ELVIS ar įrašyti į kompaktinį diską (CD) ar kitą laikmeną); 

leidinius Brailio raštu (leidiniai, kuriuose tekstas pateikiamas akliesiems pritaikytu iškilių taškų 

– Brailio – šriftu); 

leidinius padidintu šriftu (silpnaregiams skirti didesnio šrifto (nuo 16 punktų) leidiniai); 

leidinius DAISY formatu (daugiafunkciai leidiniai, kuriuose galima susirasti reikiamą teksto 

vietą pagal paieškos žodį ar frazę, atlikti žymėjimus); 

liečiamąsias (taktilines) knygas (knygos su liečiamosiomis iliustracijomis). 

Registruojantis ELVIS sistemoje tinka neįgaliojo pažymėjimas (su patikslintu negalios 

pobūdžiu), Neįgalumo ir darbingumo nustatymo tarnybos (NDNT) sprendimas dėl neįgalumo lygio, 

darbingumo lygio arba specialiųjų poreikių lygio nustatymo, šeimos gydytojo ar logopedo pažyma, 

taip pat – pedagoginės psichologinės tarnybos išvada. Galimi ir kiti dokumentai. 

Siekiame aptarnauti ir judėjimo negalią turinčius asmenis ar nutolusių vietovių vyresnio 

amžiaus gyventojus, kuriems sunku pasiekti biblioteką. ESVB turi darbo reikmėms skirtą automobilį, 

kurio dėka galime aplankyti judėjimo negalią turinčius skaitytojus arba skaitytojus, gyvenančius 

nutolusiose vietovėse ir jiems į namus pristatyti knygas. Siekdami didinti bibliotekos atvirumą, 

paslaugų prieinamumą, organizuojame knygų ir kt. leidinių pavėžėjimus į namus. 

Teikiant paslaugas neįgaliesiems taip pat bendradarbiaujame su socialiniais darbuotojais, 

neretai knygas negalią turintiems kaimynams pristato ir bibliotekų darbuotojai. 
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III. BENDROJI BIBLIOTEKOS FIZINIŲ VARTOTOJŲ CHARAKTERISTIKA 

 

6. Gyventojų sutelkimas bibliotekose 
 

2024 m. ESVB paslaugomis naudojosi 3832 registruotų vartotojų (53 vartotojais mažiau nei 

2023 m.). Tai sudaro – apie 16 proc. nuo visų savivaldybės gyventojų. Iš 3832 registruotų skaitytojų 

– 989 vaikai iki 14 metų, 37 vaikais mažiau nei 2023 m. (2023 m. – 1026 vaikai). Per 2024 metus 

visoje ESVB sistemoje užsiregistravo 575 nauji bibliotekos vartotojai (2023 m. – 505 nauji 

vartotojai). 

 

7. Vartotojų skaičius 
(Lyginamoji 2023 m. ir 2024 m. analizė) 

 Vartotojų skaičius 2023 metais Vartotojų skaičius 2024 metais 

Skirtumas 

(iš viso) 

Iš viso Perregis

truoti 

Naujai 

užregist

ruoti 

Iš viso Perregis

truoti 

Naujai 

užregist

ruoti 

ESVB 3885 3380 505 3832 3257 575 53 

 

8. Vartotojų sudėties pokyčiai 
(lyginamoji 2023 m. ir 2024 m. analizė) 

 Vartotojų sudėtis 2023 m. Vartotojų sudėtis 2024 m. Skirtumas 

(iš viso) 

Iš viso Suaugu

sieji 

Vaikai Iš viso Suaugu

sieji 

Vaikai Iš 

viso 

Suaugu

sieji 

Vaikai 

ESVB 3885 2859 1026 3832 2843 989 -53 -16 -37 

 

2024 m. sumažėjo ir suaugusiųjų, ir vaikų vartotojų skaičius, manome, kad tai lemia didėjantis 

gyventojų skaitmeninis raštingumas ir plačiai prieinamas internetas. Žmonės naudojasi  

informacinėmis technologijomis  namuose, todėl mažėja poreikis lankytis fizinėse bibliotekose. 

Diagrama Nr. 1. ESVB registruotų lankytojų kaitos dinamika 2014–2024 m. 
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9. Skaitytojų naudojimosi pagrindinėmis bibliotekos paslaugomis analizė 
 

Visų apsilankymų ESVB bibliotekose skaičius (apsilankymai renginiuose, mokymuose, dėl 

bibliotekinės paslaugos, virtualus apsilankymas bibliotekos svetainėje) 2024 m. – 123896. Fiziniai 

apsilankymai bibliotekose (be virtualių) – 91 308. Apsilankymų skaičius tik dėl bibliotekinės 

paslaugos (neskaičiuojant apsilankymo renginiuose, mokymuose, ESVB svetainėje) –58399 . 

Vienam savivaldybės gyventojui tenka 5 apsilankymai (su virtualiais), 3,7 fiziniai apsilankymai 

per metus. 

 

Apsilankymų skaičius ir lankomumas (lyginamoji 2023 m. ir 2024 m. analizė) 

 

 
Apsilankymų skaičius 

Skirtumas 
2023 

metai 

2024 

metai 

Elektrėnų m. biblioteka 58188 73 384 15 196 

Vievio m. biblioteka 8520 11082 2 562 

Teritorinės (kaimo) 

bibliotekos 
27578 39 430 11 852 

Viso miesto bibliotekose 66708 84 466 17 758 

ESVB 94286 123896 29 610 

 

Akivaizdžiai išaugo Elektrėnų m. biblioteka apsilankymų skaičius. Tai galėjo lemti padidėjęs 

edukacijų skaičius, kurios yra gausiai lankomos. 2024 m. didelį dėmesį skyrėme meno edukacijoms, 



10 

kurias veda dailininkė-edukatorė, į šias edukacijas atvyksta mokiniai iš visos Elektrėnų savivaldybės. 

Taip pat neformaliojo švietimo veiklos, edukacinės veiklos, šeimadieniai ir kiti renginiai. 2024 m. 

buvo labai populiari  Vaikų pasaulio vasaros skaitykla ir joje kasdien vykdytos edukacijos.  

Kitose bibliotekose apsilankymų skaičius taip pat padidėjo. 

ESVB iš viso išduota 57690 dokumentai, iš jų į namus – 47092, vietoje – 10598. Elektrėnų m. 

bibliotekoje išduota 20088, Vievio m. Lazdynų Pelėdos bibliotekoje – 8566, Teritorinėse bibliotekose 

– 29036 dokumentai. 

 

Diagrama Nr. 2. ESVB dokumentų išduoties dinamika 2014–2024 m. 

 

 

 

Dokumentų išduotis į namus ir vietoje (lyginamoji 2023 m. ir 2024 m. analizė) 

 

 Išduotis į namus 
(fiz. vnt.) Skirtumas 

Išduotis vietoje (fiz. vnt.) 

Skirtumas 
2023 m. 2024 m. 2023 m. 2024 m. 

Elektrėnų m. 
biblioteka 23287 18075 5212 8162 2013 6149 

Vievio m. 
biblioteka 

7230 6888 342 2053 1678 375 

Teritorinės 
(kaimo) 
bibliotekos 

24769 22129 2640 10452 6907 3545 

Viso miesto 
bibliotekose 

  .    

ESVB 55286 47092 8194 20667 10598 10069 
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Viso išduotis 2024 m. ESVB sumažėjo beveik 15 proc., išduotis namuose sumažėjo apie 15 %, 

o išduotis vietoje sumažėjo apie 49 proc.  

Dokumentų išduotis, pradėjusi staigiai mažėti 2020 m. (dėl Covid-19) vis dar negrįžta į 

„priešcovidinį“ laikotarpį. Galimai tai lemia pakilusios knygų kainos, dėl ko už tą pačią kainą galime 

nusipirkti mažiau knygų, tad vartotojai norimas skaityti knygas įsigyja patys, arba atsisiunčia per 

Teritorinės (kaimo) bibliotekas. Kita priežastis galėtų būti elektroninių, garsinių knygų 

išpopuliarėjimas. 

 

Grožinės ir šakinės literatūros išduotis (lyginamoji 2023 m. ir 2024 m. analizė) 

 

 
Grožinės lit. 
išduotis (fiz. vnt.) Skirtumas 

Šakinės lit. išduotis 
(fiz. vnt.) Skirtumas 

2023 m. 2024 m. 2023 m. 2024 m. 
 Elektrėnų m. 
biblioteka 18819 15160 3659 7016 2670 4346 

Vievio m. biblioteka 5963 5928 35 938 740 198 
Teritorinės (kaimo) 
bibliotekos 

18170 16711 1459 3532 2719 813 

Viso miesto 
bibliotekose 

      

ESVB 42952 37799 5153 11486 6129 5357 
 

Lyginant su 2023 m. duomenimis grožinės literatūros išduotis 2024 m. sumažėjo apie 12 %, 

šakinės literatūros išduotis 2024 m. sumažėjo 46,64 %. Daug specializuotos literatūros dabar 

pasiekiama skaitmeninėse duomenų bazėse, e-knygose ar per prenumeruojamas mokslo platformas 

(pvz., JSTOR, ScienceDirect). Vartotojai renkasi patogesnį nuotolinį naudojimą, ypač akademinėje 

ir profesinėje aplinkoje. 

Periodinių leidinių išduotis (lyginamoji 2023 m. ir 2024 m. analizė) 

 

 Periodinių leidinių išduotis 
(fiz. vnt.) 

Skirtumas 

2023 m. 2024 m. 
Elektrėnų m. biblioteka 5614 2258 3356 

Vievio m. biblioteka 2192 1898 294 
Teritorinės (kaimo) bibliotekos 13534 9608 3926 
Visos miesto bibliotekos    
ESVB 21340 13764 7576 
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IV. KULTŪRINĖS EDUKACINĖS BIBLIOTEKOS PASLAUGOS 
 

10. Bendroji renginių charakteristika 
 

Renginiai 

(Lyginamoji 2023 m. ir 2024 m. analizė) 
 

Renginiai 
Renginių 
lankytojų 
skaičius 
 

B
ib

lio
te

ka
 

Iš viso 
renginių 

Kompleksi
niai 

Žodiniai Vaizdiniai 
Virtualūs 
renginiai 

Edukacijos 

20
23

 

20
24

 

20
23

 

20
24

 

20
23

 

20
24

 

20
23

 

20
24

 

20
23

 

20
24

 

20
23

 

20
24

 

20
23

 

20
24

 

 E
le

kt
rė

nų
 m

. 
bi

bl
io

te
ka

 

578 
54
2 

392 384 63 2 123 156 2 0 251 180. 14833 16966 

V
ie

vi
o 

bi
bl

io
te

ka
 

132 
12
7 

49 42 17 22 66 63 10 0 20 20 
 
3724 

3119 

T
er

ito
ri

nė
s 

(k
ai

m
o)

 
bi

bl
io

te
ko

s 

498 
63
2 

132 242 82 106 284 284 3 6 51 163. 9136 12286 

V
is

o 
m

ie
st

o 
bi

bl
io

te
ko

se
 

              

V
is

o 
E

SV
B

 

1208 
13
01 

572 668 163 130 473 503 15 6 322 363. 27693 32371 

 

2024 m. daugiau beveik 17 % išaugo renginių lankytojų skaičius, tai siejame su keliais 

esminiais pokyčiais: išaugęs edukacijų skaičius Elektrėnų Teritorinių padalinių bibliotekose. 2024 

prie lankytojų skaičiaus augimo prisidėjo ir vasarą Elektrėnuose veikianti vasaros skaitykla, įsikūrusi 

Vaikų pasaulyje, pritraukusi nemažai jaunųjų skaitytojų bei tėvelių su vaikais.  

Renginių skaičius 2024 m., lyginant su 2023 m. didesnis 93 renginiais. 

2023 m. prie įėjimo į Elektrėnų savivaldybės VB buvo atidarytas Knygomatas, kuris pasiteisino 

ir 2024-aisiais. Jau antrą kartą su ESVB stendu dalyvavome Vilniaus Knygų mugėje, Lietuvos 

audiosensorinė biblioteka pristatė savo paslaugas bei ELVIS – virtualią biblioteką, kuria gali naudotis 
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visi, negalintys skaityti įprasto spausdinto teksto Vyko įvairūs MIRKT renginiai. Organizavome 

Mažąją knygų mugę, kurioje vyksta daug renginių ir edukacijų, Poezijos pavasario šventę 

Elektrėnuose, bendradarbiavome su Elektrėnų krašto muziejumi. 

 

Parodos, parodų pristatymai 

 

2024 m. visose ESVB tinklo bibliotekose buvo eksponuojamos dokumentų bei meninės 

parodos, vyko parodų pristatymai. Elektrėnų SVB yra daugiau erdvių parodų eksponavimui, tad vyko 

ir daugiau parodų: dokumentų, meninių ir kt. 

2024 m. Elektrėnų bibliotekos renginių salėje buvo eksponuojamos parodos: Ritos Kišonienės 

akvarelės darbų paroda, Kauno akvarelininkų sekcijos tapybos darbų paroda, Semeliškių plenero 

tapybos darbų paroda, Tomo Lagūnavičiaus „Vaizdų reprodukcija. Kokia kaina?“ paroda, Alberto 

Švenčionio paroda „Lietuvos piliakalniai“, Angelės Radzevičiūtės foto paroda, Luanos Mass 

nuotraukų paroda„ Perskeltas pasaulis“ fotografė G. Skaraitienė pristatė fotografijų parodą „Mažyčiai 

mūsų gyvenimai“, Nijolės Kriugždaitės paroda, Mariaus Abramavičiaus darbų paroda, Kaišiadorių 

šv. Faustinos ugdymo centro darbų paroda, Raimondo Vileikio paroda „Senoji energetika“, Angelės 

Šimoliūnienės paroda, Mindaugo Andriuškevičiaus darbų paroda, Viltautės Krupickaitės foto paroda, 

Vilniaus kurčiųjų namų darbų paroda, Jolitos Česonytės darbų paroda, projekto „Tapyba ant šilko“ 

darbų paroda, Kaišiadorių krašto muziejaus paroda „Vieno įspūdingo kepinio istorija“.  

Daug parodų buvo eksponuojama Vievio miesto Lazdynų Pelėdos filiale ( 51 paroda ). 

Edmundo Šimaičio fotografijų paroda „Žiemos žaismas Vievyje“, Edmundo Šimaičio foto paroda 

„Auksinis ruduo Hemsedalyje“, Vievio meno mokyklos mokinių darbai  „Nematomieji“, Mobilių 

stendų roll-up paroda „Susipažinkite su Ukraina!“, Romaldo Skorupsko paveiklų parodos atidarymas 

ir knygos pristatymas, Lauros Maldūnienės paveikslų paroda „Fragmentai“ ir kt.  

 

Žodiniai ir kompleksiniai renginiai 

 

2024 metais buvo žaidžiami 19 ir 20 intelektinio žaidimo „Auksinis protas“ sezonai. Iš viso 

sužaisti 31 žaidimai, kuriuose dalyvavo 9 komandos. 

2024 metais įsimintini ir tuo, kad Architektūros kokybės vystymo asociacija (AKVA) kartu su 

Elektrėnų sav. viešąja biblioteka ir Vilniaus dailės akademija (VDA) inicijavo projektą Architektūros 

laboratorija „Žaidžianti biblioteka“ (ARCHLAB), kuris laimėjo 2024 m. Lietuvos kultūros tarybos 

dalinį finansavimą. ARCHLAB tikslas – su būsimaisiais architektais ir architektais-profesionalais, 

pasitelkus sociologių soc. m. dr. Dalios Čiupailaitės-Višnevskos ir soc. m. dr. Veronikos Urbonaitės-

Barkauskienės pagalbą, transformuoti Elektrėnų bibliotekos Vaikų skaityklą, sukuriant galimybę 
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turėti savą veiklos erdvę, padėti skaityklos lankytojams identifikuoti save su ja – sukurti labiau 

jaunųjų lankytojų poreikius ir lūkesčius atitinkančią erdvę, leidžiančią laisvai jaustis ir mokytis 

žaidžiant. Buvo daromi įvairūs tyrimai, prezentacijos, susitikimai su vaikais, bibliotekos darbuotojais. 

 Išskirtiniai renginiai organizuoti Nacionalinės Lietuvos bibliotekų savaitės metu. Mažosios  

knygų mugės metu susitikimai su knygų autoriais, kuriuose dalyvavo Elektrėnų savivaldybės meras 

G. Ratkevičius, administracijos direktorė J. Goličenko, Švietimo, sporto ir kultūros skyriaus vedėjas 

D. Dagys, miestiečiai, Kietaviškių pagrindinės mokyklos moksleiviai, pedagogai, vyko edukacijos. 

Elektrėnų bibliotekoje vyko įsimintinesni susitikimai su rašytojais ir kūrėjais: Eva Tombak 

(knygos „Popietės laikas. Mitai ir tiesa apie senėjimą“ pristatymas),  Olijardu Lukoševičiumi  (knygos 

„KOVOSE DĖL NEPRIKLAUSOMYBĖS: KAIŠIADORIŲ REGIONAS 1918–1923 M.“ 

pristatymas), Regimantu Dima ( knygos „Liudvikas. Lietuvos karalius“ pristatymas), Romu 

Naidzinavičiumi ( bardo dainų vakaras „Vėjo laivė“), autoriumi Aitvaru ( knygos „Aitvarų miestas“ 

pristatymas), Gina Viliūne ( susitikimas kaip su skaitymo ambasadore), Justinu Žilinsku ( vaikų 

skaitymo ambasadoriumi), susitikimas su kraštiečiu rašytoju Antanu Šilkūnu (knygos „Ne receptai, 

o istorijos apie maistą“ pristatymas), Vidu Bareikiu (knygos „VB knyga“ pristatymas), Giedriumi 

Petkevičiumi (knygos „Diena, kai jie ateis“ pristatymas), Raimondu Paškevičiumi (poezijos knygos 

„Imk mano akis“ pristatymas). 

2024 metais jau antrą kartą dalyvavome Vilniaus knygų mugėje, kurios šūkis buvo „Pasauliu 

netikiu, pasaka tikiu. Bibliotekų erdvėje pristatėme bibliotekos parengtą  ženkliukų gaminimo 

edukaciją edukaciją „Mano pasakos herojus”. 

Vievyje organizuoti renginiai: Alfonso Eidinto, istoriko, rašytojo, diplomato paskaita, skirta A. 

Smetonos 150-osioms gimimo metinėms, Vievio miesto Lazdynų Pelėdos biblioteka ir Vievio J. 

Milančiaus pradinės mokyklos 1 kl. ir 4 kl. mokiniai su mokytojomis Gene Vilkeliene ir Asta 

Marcinkevičienė šventė knygnešio, lietuvybės puoselėtojo J. Milančiaus 155-ąjį gimtadienį,vaik7 

susitikimas su rašytoju Antanu Viržiu, Jolantos Piličiauskaitės knygos pristatymas „Lėlininkas“, 

Antano Šilkūno knygos pristatymas, Virgilijaus Poviliūno knygos pristatymas ir kt.  

Gruodžio mėnesį Vievio miesto Lazdynų Pelėdos bibliotekoje vyko šviesos ir padėkos vakaras 

– Šventosios Liucijos diena. Liucija savo vardu susijusi su šviesa. Sakoma, kad per Šv. Liuciją 

ilgiausia naktis ir trumpiausia diena metuose. Ši šviesos šventė yra ir artėjančių Kalėdų pranašas. Šv. 

Liucijos šviesos ir gerumo dienos išvakarėse – Vievio miesto Lazdynų Pelėdos bibliotekoje įvyko 

jaukus ir šiltas susitikimas, pripildytas neabejingų žmonių, kurie į mūsų gyvenimą įnešė džiaugsmo 

ir gerumo. 

Vaikų vasaros stovyklos Vaikų pasaulyje Elektrėnuose vyko daug ir įvairių veiklų- edukacijų, 

renginių, susitikimų. 
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Kompiuterinio raštingumo mokymai 

 

Kompiuterinio raštingumo mokymai vyksta visose Elektrėnų savivaldybės bibliotekose, 2024 

m. vyko 20 tokie mokymai. Iš viso buvo apmokyti 358 bibliotekos lankytojai, mokymams skirta 57.5 

val.  
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V. ELEKTRONINIO TURINIO KŪRIMAS, INFORMACINIŲ IR ELEKTRONINIŲ 
PASLAUGŲ PLĖTRA 

 

11. Interneto svetainės kūrimas ir virtualūs apsilankymai 
 

2024 metais toliau tobulinta nauja bibliotekos svetainė www.esvb.lt. Naujos svetainės kūrimo 

tikslas – kuo informatyvesnė, didesnės talpos svetainė, turinti daugiau funkcionalumų ne tik 

lankytojams, bet ir bibliotekos darbuotojams. 

Vienas iš svetainės kūrimo uždavinių 2024 metais – tolimesnė Bibliotekos dienoraščio 

integracija į svetainę. Per metus svetainės vidinėje aplinkoje, į kurią prisijungia tik darbuotojai su 

savo prisijungimu, integruotas Bibliotekos dienoraštis, darbo grafikai, žiniaraščiai. ESVB ir filialų 

darbuotojai suveda visus bibliotekinės veiklos duomenis apskaitai: skaitytojų, lankytojų skaičių, 

dokumentų išduotį, renginius, edukacijas – jie sueina į apskaitą iš bibliotekų svetainėje skelbiamų 

renginių, įrašant tik renginių dalyvių skaičių, ir kt. reikalingus apskaitai duomenis. Dienoraštyje 

galima talpinti renginių, edukacijų fotonuotraukas, aprašymus – jie atsivaizduoja svetainės lankytojui 

tituliniame svetainės lango skiltyje „Įvykę renginiai“. 

Metų pradžioje dienoraštis buvo testuotas, tobulintas metų eigoje. Svetainės vidinėje aplinkoje 

dienoraštį programavo, integravo ir testavo Metodikos ir komunikacijos skyriaus specialistai: IT 

inžinierius A. Jankauskas (programavimas, integravimas), siūlymų testavo vyr. metodininkė V. 

Venskutonienė. 

 

12. Elektroninio katalogo pildymas 
 

2024 m. ibiblioteka.lt sistemoje buvo sukurti 2864 analiziniai kraštotyriniai įrašai.  

 

13. Naudojimasis leidinių užsakymo, rezervavimo ir grąžinimo termino paslaugomis 
 

2024m. naudojantis leidinių užsakymo paslauga (per ibiblioteka.lt) visoje ESVB sistemoje 

buvo užsakytas leidiniai – 135 daugiau nei 2022 m. (829), rezervuotas 500 leidinių – 20 daugiau nei 

pernai (480).  

 

Informacinių užklausų tenkinimas naudojant paslaugą „Klausk bibliotekininko“, socialinius 

tinklus, gyvas užklausas ir kitus užklausų vykdymo būdus 

 

Iš viso gauta 712 užklausos, atsakyta į 712  gautas užklausas, į kai kurias – išsami informacija. 

Iš jų gauta 277 vaikų užklausos, atsakyta į 277. 
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SVB 
Iš viso 
straipsnių 

Bibliotekų darbuotojų straipsniai Ne bibliotekų darbuotojų straipsniai  

Iš viso 
Respub.
spaudoj
e 

Vietinėje 
spaudoje 

Interneto 
šaltiniuose 

Iš viso 
Respubl. 
spaudoje 

Vieti
nėje 
spaud
oje 

Interne
to 
šaltiniu
ose 

 

 

ESVB 287  1 66 220 57 0 25 32  

 

Gauta užklausų (vnt.) (lyginamoji 2023 m. ir 2024 m. analizė) 

 
 

2023 m. 2024 m. Skirtumas 
 

Gauta 
Iš jų 
elektroniniais 
kanalais 

Gauta 
Iš jų 
elektroniniais 
kanalais 

Gauta 

 Elektrėnų m. 
biblioteka 

6171 100 5406 74 5332 

Vievio m. biblioteka 177 62 91 32 59 

Teritorinės (kaimo) 
bibliotekos 

1944 248 1722 290 1432 

Viso miesto 
bibliotekose 

     

ESVB 8292 410 5497 106 5391 
 

14. Kompiuteriai, dauginimo priemonės ir naudojimasis interneto paslaugomis 
 

Visose ESVB tinklo bibliotekose lankytojai gali nemokamai naudotis iš projekto „Gyventojų 

skatinimas išmaniai naudotis internetu atnaujintoje viešosios interneto prieigos infrastruktūroje“ 

įsigytais kompiuteriais, prijungtais prie interneto. Visose bibliotekose yra užtikrinta ne mažesnė nei 

30 Mbps interneto sparta, veikia nemokamas WiFi belaidis internetas. 

Kiekviena ESVB Teritorinė biblioteka vidutiniškai turi po 5 lankytojams skirtus kompiuterius 

bei 1 multifunkcinį įrenginį. Vievio miesto bibliotekoje yra 8 lankytojams skirti kompiuteriai, 

Elektrėnų bibliotekoje – 16 iš kurių 8 skirti vaikams. Vaikams prie kompiuterių leidžiama praleisti 

ne daugiau 2 valandų, kas valandą darant 15 min. pertrauką. 

2024 m. ESVB tinkle užfiksuoti 55971 interneto seansai. 

Elektrėnų m. biblioteka – 9683 seansai, Vievio m. Lazdynų Pelėdos bibliotekoje – 7323, 

Teritorinėse bibliotekose – 21633. 

Daugiausiai interneto vartotojų pritraukė Semeliškių biblioteka, kuri įsikūrusi mokykloje. 

 

15. Socialinių tinklų panaudojimas 
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Elektrėnų savivaldybės viešoji biblioteka turi savo paskyras Facebook, Instagram socialiniuose 

tinkluose bei Youtube tinkle. Visos ESVB Teritorinės (kaimo) bibliotekos turi savo paskyras 

socialiniame tinkle Facebook.  

YouTube tinkle 2024 metais bibliotekos įkelti vaizdo įrašai sulaukė 5876  peržiūrų (2023 m. – 

3275), iš viso 65 (2023-aisiais 33 prenumeratoriai). 

Pagrindinę įstaigos Facebook paskyrą seka 2735 sekėjai. Per 2024 m. Facebook paskyroje 

apsilankyta 235439 kartus, net 7 kartus daugiau nei 2023 m. (34323). Tai galėjo įtakoti padidėjęs 

ESVB įkeliamų įrašų, istorijų skaičius. 

ESVB Instagram paskyrą seka 365 asmenų. turinį pamatytas 23368 kartų. 

 

VI. PROJEKTŲ RENGIMAS IR ĮGYVENDINIMAS SIEKIANT TOBULINTI 
PASLAUGAS 

 

16. Projektai 
 

Elektrėnų savivaldybės neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi programa, 

finansuojama savivaldybės. „Tapyba ant šilko“ 

Vievio m. Lazdynų Pelėdos biblioteka vykdė projektą „Priklausomybė ─ gyvenimas 

nelaisvėje“. Projekto veiklomis siekiama ugdyti vaikų ir jaunimo atsakomybę rūpintis savimi, žvelgti 

į save, savo fizinę ir psichinę būseną, suprasti, kad ,,realus“ pasaulis yra smagus, įdomus ir vertas 

dėmesio. Šiame projekte svarbus dėmesys yra skiriamas paauglių ir jaunimo saugumo užtikrinimui 

ir psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo prevencijai. 

Įgyvendintas Elektrėnų savivaldybės dalinai finansuojamą švietimo ir ugdymo programos 

vaikų vasaros užimtumo projektą „Bendrauju, pramogauju ir mąstau kitaip“. Projekto metu Elektrėnų 

bibliotekoje veikė 5 dienų vaikų vasaros stovykla, kurioje bendradarbiaujant su Elektrėnų 

savivaldybės įstaigomis ugdyti vaikų kūrybiškumą, fizinį aktyvumą, meninius, literatūros pažinimo 

gebėjimus. 

Įgyvendintas Erasmus+ KA122-ADU projektas „Bibliotekininkų darbo stebėjimo vizitas“. Jo 

metu 1 bibliotekos darbuotoja išvyko į darbo stebėjimo vizito į Lenkijoje esančią Žory biblioteką. 

Gilučių bibliotekoje buvo sėkmingai vykdoma ir toliau tęsiama Neformalaus vaikų švietimo 

„Keramikos studija “ ir „Keramikos studija vaikams“ veikla. 

Teiktas ir laimėtas  projektas „Juostos suvienyti“. Šio projekto metu  Elektrėnų savivaldybės 

bibliotekose vyko edukacijos, supažindinančios dalyvius su juostų pynimo ir vijimo technikomis. 

 

17. Dalyvavimas įvairiose kitų institucijų programose, projektuose, akcijose  
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Metų knygos rinkimai. Kaip ir kiekvienais metais, visos Elektrėnų savivaldybės bibliotekos 

supažindino savo skaitytojus su „Metų knygos rinkimų“ akcija, pristatė knygas, skatino gyventojus 

domėtis šiuolaikine lietuvių literatūra, skatino skaityti, atkreipti dėmesį į įdomiausius, ryškiausius 

metų kūrinius, populiarino skaitymą kaip prasmingą, įvairiapusiškai praturtinančią ir patrauklią 

veiklą. 

Saugesnio interneto savaitė. 2024 m. Elektrėnų savivaldybės bibliotekos dalyvavo saugesnio 

interneto savaitės renginiuose, kurių tikslas – atkreipti dėmesį į aktualius skaitmeninius iššūkius, 

skatinti saugesnį naudojimąsi internetu ir skaitmeninėmis technologijomis. 2024 metų akcijos šūkis 

– Kurkime geresnį internetą kartu! 

Skaitmeninė savaitė. Visos savivaldybės bibliotekos dalyvavo akcijoje. Jos metu kvietėme 

gyventojus dalyvauti internetinėse transliacijose, supažindinančiose su aktualiomis e. paslaugomis 

bei saugesniu naudojimusi technologijomis. Skatinome pasitikrinti savo skaitmeninio raštingumo 

žinias bei tobulinti savo skaitmeninius įgūdžius. 

Šiaurės šalių literatūros savaitė. Visos Elektrėnų savivaldybės bibliotekos organizavo 

tradicija tapusius Šiaurės šalių literatūros savaitės renginius, kurių tikslas – propaguoti Šiaurės šalių 

literatūrą ir prisidėti prie skaitymo skatinimo. 2024 metų tema – „ Laisvė Šiaurės šalyse “. 

Pasaulinė medijų ir informacinio raštingumo savaitė. Šios akcijos tikslas – Medijų ir 

informacinis raštingumas (MIRKT) – būtinosios kompetencijos (žinios, gebėjimai ir nuostatos), 

padedančios kritiškai vertinti žiniasklaidos, socialinių tinklų informaciją ir atrinkti patikimos 

informacijos šaltinius. MIRKT savaitės metu visos savivaldybės bibliotekos kvietė lankytojus stebėti 

virtualius renginius, kurie buvo transliuojami „Biblioteka visiems“ Youtube kanale. Kvietėme į 

MIRKT orientacinį žygį „Taigi viską žinau…“ po Elektrėnus. „Sausainiukų“ furgonėlis kvietė 

užsukti ir sužinoti apie medijų ir informacinį raštingumą Elektrėnų ir Vievio bibliotekų lankytojus.  

Jaunimo klubo „Ateitis skaito“ nariai sudalyvavo MIRKT protmūšyje. 

Nacionalinė bibliotekų savaitė. Nacionalinės Lietuvos bibliotekų savaitės metu, balandžio 25 

d., vyko „Mažosios knygų mugės “ renginiai Elektrėnų bibliotekoje.  

Skaitymo iššūkis „Vasara su knyga“. Skaitymo iššūkis „Vasara su knyga“. Elektrėnų 

savivaldybės bibliotekos kiekvienais metais prisijungia prie skaitymo iššūkio. 2024m. iššūkį įveikė 

88 skaitytojai. 

Akcija „Bibliotekų knygų Kalėdos“. Elektrėnų savivaldybės bibliotekos 2024 m. prisidėjo 

prie bibliotekininkų bendruomenės inicijuojamos šventinės akcijos, kurios metu gyventojai 

padovanojo 13 knygų. 

Žaidimai „Auksinis protas“. 2024 metais „Auksinio proto“ žaidimas pritraukė dar daugiau 

žaidėjų. Tai vienas populiariausių ir mėgstamiausių bibliotekos lankytojų tęstinis renginys. 2023 
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metais buvo žaidžiami 19 ir 20 intelektinio žaidimo „Auksinis protas“ sezonai. Iš viso sužaisti 31 

žaidimai, kuriuose dalyvavo 9 komandos. 
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VII. ATSTOVAVIMAS IR PARTNERYSTĖ  
 

18. Atstovavimas ir partnerystė 
 

Elektrėnų savivaldybės viešoji biblioteka nuolat bendradarbiauja su Elektrėnų savivaldybės 

kultūros ir švietimo įstaigomis, nevyriausybinėmis organizacijomis. Organizuojant įvairius 

bibliotekos renginius, edukacijas, vedant mokymus bendradarbiaujame su darželiais, mokyklomis, 

Paramos šeimai tarnyba, neįgaliųjų organizacijomis, Visuomenės sveikatos biuru, laikraščių 

„Elektrėnų žinios“ ir „Elektrėnų kronika“ redakcijomis ir pan.  

2024 m. pasirašytos 5 naujos bendradarbiavimo sutartys su naujais partneriais.  

 

19. Savanorystė bibliotekoje 
 

2024 m. ESVB, bendradarbiaujant su Jaunimo reikalų departamentu, 15 savanorių atliko 6 mėn. 

trukmės jaunimo savanorišką tarnybą. Savanorės veiklą vykdė Elektrėnų, Pakalniškių, Vievio, 

Semeliškių, Pakalniškių bibliotekų veiklose, susipažino su bibliotekininko profesija, prisidėjo prie 

renginių, akcijų organizavimo, padėjo administruoti bibliotekos Instagram paskyrą, prisidėjo prie 

viešinimo, padėjo organizuoti veiklas ESVB organizuotoje Vasaros skaitykloje Vaikų pasaulyje, siūlė 

savo idėjas bibliotekos veikloms, prisidėjo prie renginių, viktorinų vaikams, prie jaunimo klubo 

„Ateitis skaito“veiklos, įvairių akcijų organizavimo. 

Vievio m. Lazdynų Pelėdos bibliotekoje jaunimo savanorišką tarnybą atliko 2 savanorės. Jos 

tvarkė dokumentų fondą, padėjo organizuoti ir vesti renginius.Bendradarbiaujant su Vievio vaikų 

dienos centru „Vėjukai“ ir Vievio Jurgio Milančiaus pradine mokykla suorganizavo renginius. Jos 

žaidimais užimdavo į biblioteką užsukančius vaikus, rūpinosi, kad Vievio knygų namelis neištuštėtų. 

Savanorėms vieviečiams viešino žinias apie bibliotekoje vyksiančius renginius. 

Pakalniškių bibliotekoje 1 savanorė atliko 6 mėn. trukmės jaunimo savanorišką tarnybą. 

Savanorė buvo labai žingeidi, iniciatyvi ir labai norėjo kuo daugiau prisidėti prie veiklų vaikams. Tad 

dalyvavo organizuojant, vedant vaikams įvairias edukacijas, žodinius renginius, viktorinas, padėjo 

vaikams edukacijų metu, stengėsi pritraukti vaikus į biblioteką organizuodama įvairių stalo žaidimų 

savaitę, stalo žaidimų dienas. Rengė ir ieškojo informacijos įvairioms parodoms bibliotekoje, padėjo 

tvarkant knygų ir spaudinių fondą, prisidėjo rengiant pranešimus socialiniams tinklams apie vykusius 

renginius, kūrė renginių skelbimus ir juos platino. 

Semeliškių bibliotekoje 2 savanorės atliko 6 mėn. trukmės jaunimo savanorišką tarnybą. Jos 

prisidėjo prie renginių ir akcijų organizavimo bei jų viešinimo, ruošė edukacijoms reikalingas 

priemones, asistavo jų metu. Savanorės konsultavo bibliotekos lankytojus, tvarkė knygų fondą, vedė 

anglų kalbos užsiėmimus pradinukams.  
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Savanorių dalyvavimas bibliotekų veiklose paskatino aktyvesnį kitų jaunuolių lankymąsi 

ESVB bibliotekose. 
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VIII. DOKUMENTŲ FONDAS IR JO PANAUDOJIMAS 

 

20. Fondo būklė 
 

ESVB fonduose 2024-12-31 buvo 161 053 fiz. vnt. ir 36431 pav. dokumentų.  

Elektrėnų bibliotekos fonduose yra  58 530 fiz. vnt. ir 35 925 pav. dokumentų;  

Vievio m. bibliotekoje – 24 430 fiz. vnt. ir 14 580 pav. dokumentų;  

Teritorinės (kaimo) bibliotekos– 78 093 fiz. vnt. ir 17 779 pav. dokumentų. 

Vidutinis teritorinio padalinio dokumentų fondų dydis 7 099 fiz. vnt. 

 

Diagrama Nr. 1. ESVB dokumentų fondas 2024-12-31 

 

 

 

Teritoriniuose padaliniuose esančių dokumentų fondas sudaro 48,49 proc. nuo viso ESVB 

dokumentų fondo, Elektrėnų biblioteka fondas sudaro 36,34 proc., o Vievio m. biblioteka fondas – 

15,17 proc. nuo viso ESVB dokumentų fondo.  

 

Teminė dokumentų fondo sudėtis 2023–2024 m. fiz. vnt. (be periodikos) 

 Grožinė literatūra Mokslo šakų literatūra 

2024 m. 2023 m. 2024 m. 2023 m. 

Elektrėnų biblioteka 33319 32679 21946 21822 

Vievio m. biblioteka 14356 13711 7666 7434 

Teritorinės (kaimo) 

bibliotekos 
55198 53018 14733 14248 

Viso ESVB 102873 99408 44345 43504 
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Didžiąją dalį dokumentų fondo sudaro grožinė literatūra 63,9 proc. (2023 m. – 63,7 proc.), 

palyginus su 2023 m. grožinės literatūros fondas padidėjo 0,2 proc. Šakinės literatūros procentas 

bendrame bibliotekos fonde sudaro 27,5 proc. (2023 m. – 27,9 proc.). Nežymų šakinės literatūros 

sumažėjimą sąlygojo tai, kad šios literatūros buvo daugiau nurašyta, bet šiek tiek mažiau įsigyta.  

 

Fondo būklė, grožinė ir šakinė literatūra bei periodiniai ir tęstiniai leidiniai (2024-12-31) 

 Fondo dydis Grožinė 

literatūra 

Šakinė 

literatūra 

Periodiniai leidiniai 

fiz. vnt. pav. fiz. vnt. % fiz. 

vnt. 

% fiz. vnt. % 

Elektrėnų 

biblioteka 
58530 35925 33319 56,9 21946 37,5 3265 5,6 

Vievio m. 

biblioteka 
24430 14009 14356 58,8 7666 31,4 2408 9,8 

Teritoriniai  

padaliniai 
78093 17422 55198 70,7 14733 18,9 8162 10,4 

Viso miesto 

bibliotekose 
82960 49934 47675 - 29612  5673  

Viso ESVB 161053 35674 102873 63,9 44345 27,5 13835 8,6 

Periodinių leidinių fondas sudaro 8,6 proc. viso bibliotekos dokumentų fondo. 

 

21. Dokumentų gautis 
 

ESVB komplektuodama spaudinių ir kitų dokumentų fondus, orientuojasi į pagrindines 

vartotojų grupes ir jų poreikius. Kiekvienais metais prioritetiniais pagrindais komplektuojama 

originalioji ir verstinė vaikų literatūra (grožinė ir mokslo populiarinimo), lietuvių rašytojų kūriniai 

vaikams, vaikų literatūros kritika, vaikų periodika ir informaciniai leidiniai. 2024 m. vaikų literatūros 

gautis sudaro 47,6 proc. visų gautų dokumentų. Didelis dėmesys skiriamas kraštotyros fondo 

komplektavimui. 2024 m. įsigyta 178 kraštotyros dokumentai. 
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Diagrama Nr. 2. ESVB įsigytų dokumentų sudėtis 

Spaudiniai, laikmenos ir kiti dokumentai komplektuojami vadovaujantis Elektrėnų 

savivaldybės viešosios bibliotekos supaprastintų viešųjų mažos vertės pirkimų taisyklėmis. Visi nauji 

dokumentai buvo pirkti tiesiai iš leidėjų, pasinaudojant akcijomis ir nuolaidomis. Per 2023 m. 

bendradarbiavome su 27 leidyklomis ir 10 autorių.  

Sutartis su Lietuvos Respublikos kultūros ministerija dėl bibliotekai skirtų valstybės biudžeto 

lėšų dokumentams įsigyti buvo pasirašyta 2024 m. sausio 11 d., tad skaitytojus naujos knygos pasiekė 

tuoj po sutarties pasirašymo. Elektrėnų savivaldybė skiria lėšų periodikos prenumeratai ir kraštotyros 

dokumentams įsigyti.  

2024 m. iš viso gauta 8814 fiz.vnt. (1003 pavadinimų) naujų dokumentų, iš jų:  

knygų ir serialinių leidinių – 8765 fiz. vnt.; 

garsinių, regimųjų – 1 fiz. vnt.; 

natų – 13 fiz. vnt.  

trimačių dokumentų – 35 fiz. vnt.  

 

2024 metais naujai gautų dokumentų procentas visame ESVB fonde yra 5,5 proc.  

2024 m. gauta 1425 fiz. vnt. arba 19,3 proc. dokumentų su periodika daugiau nei 2023 m. ir 

1408 fiz. vnt. arba 19,0 proc. daugiau dokumentų be periodikos nei 2023 m., nes valstybės biudžeto 

dotacija padidėjo 12,1 proc. 2024 m. 46,7 proc. visų gautų knygų sudarė skaitytojų, bibliotekos 

rėmėjų dovanos bei leidiniai, kurių leidybą iš dalies finansuoja Kultūros tarybos rėmimo fondas. 

Leidykla „Gelmės“ padovanojo 60 fiz. vnt., leidykla „Pamėginčius“ padovanojo 33 knygas ir 

Lietuvos rašytojų sąjungos leidykla bibliotekai padovanojo 268 fiz. vnt. knygų. Naujos bibliotekos 

Lazdėnuose atidarymo proga Lenkijos institutas Vilniuje padovanojo 85 knygas. Kraštietė Nijolė 

Gruštaitė bibliotekai padovanojo 85 detektyvus taip mėgstamus skaitytojų, o taip pat Lietuvos kelių 

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

Knygų Natų Trimačių Garsinių,
regimųjų

Periodika

62,24%

0,15% 0,40% 0,01%

37,20%

ĮSIGYTA DOKUMENTŲ RŪŠIMIS



26 

muziejus, įsikūręs Vievyje, bibliotekai padovanojo 42 knygas. Kaip ir kiekvienais metais gausiai 

vaikų literatūros knygų padovanojo Labdaros ir paramos fondas „Švieskime vaikus“ - 1055 fiz. vnt. 

Tokios gausios dovanos labai papildė teritorinių padalinių knygų fondus, nes dovanotos knygos buvo 

išleistos prieš du ar tris metus. 

 

2024 m. iš naujai gautų dokumentų 78,8 proc. sudarė grožinė literatūra (3,5 proc. daugiau nei 

2023 m.):  

Elektrėnų biblioteka – 68,6 proc.;  

Vievio m. biblioteka – 73,5 proc.;  

Teritorinės (kaimo) bibliotekos – 83,7 proc.  

2024 m. iš naujai gautų dokumentų 21,2 proc. (3,5 proc. mažiau nei 2023 m.) sudarė šakinės 

literatūros dokumentai:  

Elektrėnų biblioteka – 31,4 proc.;  

Vievio m. biblioteka – 26,5 proc.;  

Teritorinės (kaimo) bibliotekos– 16,3 proc.  

Vaikų literatūra sudaro 47,6 proc. naujai gautų dokumentų (11,3 proc. daugiau nei 2023 m.) 

 

2024 metais vienas gautas dokumentas vidutiniškai kainavo 7,94 euro (11,0 proc. mažiau nei 

2023 m.). Biudžeto lėšomis vieno įsigyto dokumento kaina buvo 10,81 euro (2023 m. vieno įsigyto 

dokumento kaina buvo 2,9 proc. mažesnė). 

 

Iš viso įsigyta dokumentų (fiz. vnt. ir n. pav.) 

(Lyginamoji 2024 m. ir 2023 m. analizė) 

 
2024 m. 2023 m. Skirtumas 

fiz. vnt. pav. fiz. vnt. pav. fiz. vnt. pav. 

Elektrėnų biblioteka 1793 804 1916 901 -123 -97 

Vievio m. biblioteka 1359 660 1280 642 +79 +18 

Teritorinės (kaimo) 

bibliotekos 
5662 604 4193 550 +1469 +54 

Viso ESVB 8814 1003 7389 1110 +1425 -107 

 

Per metus įsigyta iš viso dokumentų (su periodika): 

vidutiniškai vienoje miesto bibliotekoje – 1359 fiz. vnt. 660 pav.; 

vidutiniškai viename teritoriniame padalinyje – 515 fiz. vnt. 60 pav. 
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Naujai gauti dokumentai be periodikos ( fiz. vnt., n. pav.)  

(Lyginamoji 2024 m. ir 2023 m. analizė) 

 2024 m. 2023 m. 

Skirtumas fiz. vnt. fiz. vnt. n. pav. fiz. vnt. n. pav. 

 

Elektrėnų biblioteka 1204 802 1311 892 -107 

Vievio m. biblioteka 877 658 767 636 +110 

Teritorinės (kaimo) 

bibliotekos 
3454 603 2049 546 +1405 

Viso ESVB 5535 1001 4127 1104 +1408 

 

Gauta grožinės literatūros be periodikos ( fiz. vnt., n. pav.)  

(Lyginamoji 2024 m. ir 2023 m. analizė) 

  2024 m. 2023 m. Skirtumas 

fiz. vnt. fiz. vnt. n. pav. fiz. vnt. n. pav. 

 

Elektrėnų biblioteka 826 498 907 565 -81 

Vievio m. biblioteka 645 468 552 445 +93 

Teritorinės (kaimo) 

bibliotekos 
2890 431 1648 405 +1242 

Viso ESVB 4361 619 3107 687 +1254 

 

Gauta šakinės literatūros be periodikos ( fiz. vnt., n. pav.)  

(Lyginamoji 2024 m. ir 2023 m. analizė) 

 2024 m. 2023 m. Skirtumas 

fiz. vnt. 
fiz. vnt. n.pav. fiz. vnt. n.pav. 

 

Elektrėnų biblioteka 378 304 404 327 -26 

Vievio m. biblioteka 232 190 215 191 +17 

Teritorinės (kaimo) 

bibliotekos 
564 172 401 141 +163 

Viso ESVB 1174 382 1020 417 +154 
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Gauta periodinių leidinių  

(Lyginamoji 2024 m. ir 2023 m. analizė) 

 2024 m. 2023 m. Skirtumas 

fiz. vnt. fiz. vnt. pav.  fiz. vnt. pav. 

Elektrėnų biblioteka 589 76 605 77 -16 

Vievio m. biblioteka 482 60 513 60 -31 

Teritorinės (kaimo) 

bibliotekos 
2208 51 2144 51 +64 

Viso miesto 

bibliotekose 
     

Viso ESVB 3279 77 3262 78 +17 

 

Spausdintų periodinių leidinių prenumeratai lėšas skiria Elektrėnų savivaldybė. Periodika buvo 

prenumeruojama iš AB „Lietuvos paštas“, UAB „Verslo žinios“, UAB „Lietuvos rytas“, UAB 

„Elektrėnų žinios“, UAB „Elektrėnų kronika“ ir UAB „Prenumerata“.  

2024 m. spausdintos periodikos gauta 3279 fiz. vnt. už 13690,24 Eur. Tame skaičiuje 

prenumeruotų leidinių gauta 2662 fiz. vnt. už 7698,52 Eur ir 64 fiz. vnt. už 4691,72 Eur dovanojo 

leidėjai - VšĮ „Baltijos miškai“, Lietuvos kariuomenės kanceliarijos Karinės periodikos redakcija, 

Lenkijos institutas Vilniuje, Lietuvos nacionalinis kultūros centras bei Medijų rėmimo fondas. 2024 

m. gauta 17 fiz. vnt. arba 0,5 proc. periodinių leidinių daugiau nei ankstesniais metais.  

Vienam teritoriniam padaliniui vidutiniškai teko 200,7 fiz. vnt. periodinių leidinių. Periodinių 

leidinių pavadinimų gauta 1 vnt. mažiau nei praėjusiais metais.  

2024 m. biblioteka prenumeravo 38 pavadinimų žurnalų ir laikraščių, 1 pavadinimu mažiau nei 

pernai. Medijų rėmimo fondas dovanojo 26 pavadinimus žurnalų ir laikraščių, 9 pavadinimais mažiau 

nei pernai.  

 

22. 2024 metų lėšos pagal finansavimo šaltinius dokumentams įsigyti (be periodikos): 
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Diagrama Nr. 3. ESVB dokumentų gavimas be periodikos pagal finansavimo šaltinius 

 

2024 m. iš Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos skirtų lėšų įsigyta 2924 fiz. vnt. arba 8,8 

proc. dokumentų daugiau nei ankstesniais metais, kadangi lėšų iš valstybės biudžeto gauta 12,1 proc. 

daugiau. Palyginus su praėjusiais metais iš savivaldybės skirtų lėšų įsigyta 73 fiz. vnt. dokumentų 

mažiau, iš viso 47 fiz.vnt.  

2024 m. dokumentų (knygos, periodika ir kt. dokumentai) įsigijimui panaudota 57669,69 Eur 

(2023 m. - 48221,59). Iš jų:  

Kultūros ministerijos lėšos spaudiniams įsigyti – 31380,00 Eur (2023 m. - 27992,00 Eur);  

Savivaldybės lėšos – 8439,95 Eur (2023 m. - 9224,73 Eur);  

Kitos lėšos (fizinių ir juridinių asmenų dovanos, Kultūros tarybos projektų leidiniai) – 17849,74 

Eur (2023 m. - 11004,86 Eur). 

74,8 proc. visų gautų lėšų skirta knygų įsigijimui, 23,8 proc. skirta periodikai, 1,4 proc. – 

kitiems dokumentams. 

Knygoms – 43165,33 Eur (2023 m. - 35201,85 Eur); 

Periodikai – 2024 m – 13690,24 Eur (prenumerata – 7698,52 Eur. ir dovanos – 5991,72 Eur); 

(2023 m. – 11258,36 Eur (prenumeratai 7522,50 Eur ir dovanos 3735,87 Eur); 

Kiti dokumentai (trimačiai, garsiniai, regimieji) – 814,12 Eur (2023 m. - 1761,37 Eur). 

2024 m. iš viso vienam savivaldybės gyventojui dokumentų iš visų šaltinių įsigyta už 2,13 Eur 

(2023 m. - 1,36 Eur). Iš jų: 

Kultūros ministerijos skirtų lėšų vienam savivaldybės gyventojui teko 1,16 Eur (2023 m. - 1,03 

Eur; 

Savivaldybės lėšų dokumentams įsigyti skirtų lėšų vienam savivaldybės gyventojui teko 0,31 

Eur (2023 m. - 0,34 Eur);  

Kitų lėšų (projektų, paramos, privačių asmenų dovanų ir kt.) vienam savivaldybės gyventojui 

teko 0,66 Eur (2023 m. - 0,36 Eur). 
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23. Dokumentų nurašymas 
 

Nurašyta dokumentų iš viso (fiz. vnt. ir pav.) be periodikos 

(Lyginamoji 2024 m. ir 2023 m. analizė) 
 

2024 m. 2023 m. Skirtumas 

fiz. vnt. pavad. fiz. vnt. pavad. fiz. vnt. pavad. 
Elektrėnų 
biblioteka 

207 93 1145 740 -938 -647 

Vievio m. 
biblioteka 

0 0 0 0 0 0 

Teritorinės 
(kaimo) 
bibliotekos 

1022 375 3158 352 -2136 +23 

Viso miesto 
bibliotekose 

      

Viso ESVB 
1229 235 4303 928 -3074 -693 

 

2024 m. pripažintų nereikalingais arba netinkamais naudoti bibliotekos dokumentų nurašyta 

1229 fiz. vnt. t.y. 56,4 proc. daugiau nei 2023 m. Pagal nurašymo priežastis nurašyta tik susidėvėję 

ir vartotojų sugadinti dokumentai ir tai sudaro 31,8 proc. bendro nurašytų dokumentų kiekio. 

Periodinių leidinių nurašyta 2633 fiz.vnt., t.y. 629 fiz.vnt. mažiau nei 2023 m.  

 

24. Dokumentų fondo apsauga 
ESVB fondai tikrinami vadovaujantis LR Kultūros ministro įsakymu „Dėl bibliotekų fondo 

apsaugos nuostatų patikrinimo“. Bibliotekose, kurių dokumentų fondas neviršija 15 tūkst. fiz. vnt. 

(visi kaimo filialai) fondo patikrinimas daromas kas 5-7 metai, bibliotekose, turinčiose 15–50 

tūkstančių fizinių vienetų fondus (Vievio filialas) – kas 10–15 metų; turinčiose 50–100 tūkstančių 

(Elektrėnų centrinė biblioteka) – kas 15–20 metų; Taip pat fondai visada yra tikrinimai pasikeitus 

atsakingam asmeniui.  

Biblioteka Paskutinio fondo patikrinimo data 

Elektrėnų biblioteka 2015 m. 
Žebertonių biblioteka 2022 m. 
Pylimų biblioteka 2021 m. 
Beižionių biblioteka 2022 m. 
Gilučių biblioteka 2022 m. 
Jagėlonių biblioteka 2021 m. 
Kazokiškių biblioteka 2023 m. 
Kietaviškių biblioteka 2021 m. 
Pakalniškių biblioteka 2022 m. 
Pastrėvio biblioteka 2022 m. 
Semeliškių biblioteka 2021 m. 
Vievio miesto biblioteka 2021 m. 
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Ataskaitiniais metais fondo patikrinimas nebuvo atliktas nei vienoje bibliotekoje. 

 

25. Leidinių atnaujinimo galimybės bibliotekoje 
 

Leidinių atnaujinimo galimybės bibliotekoje priklauso nuo finansavimo bei bibliotekos rėmėjų. 

Ataskaitiniais metais fondas atsinaujino 5,5 proc. Per ataskaitinius metus, bibliotekos rėmėjai - 

leidyklos, autoriai, bibliotekos skaitytojai bei įvairūs paramos fondai taip pat prisidėjo prie leidinių 

atnaujinimo bibliotekose, bibliotekai dovanojo 2422 fiz. vnt. knygų už 10306,05 Eur.  

 

26. Vartotojų negrąžintų dokumentų išieškojimo būdai, šio darbo rezultatai, problemos 
 

ESVB yra priėmusi sprendimą delspinigių už laiku negrąžintus leidinius iš skaitytojų neimti, 

vietoj skolos skaitytojai atneša panašios vertės knygų.  

ESVB dažniausiai naudojami šie negrąžintų dokumentų išieškojimo būdai: 

skambučiai telefonu, 

elektroniniai priminimo laiškai, 

pranešimų įteikimas skaitytojo nurodytu gyvenamosios vietos adresu. 

Problemos: kartais skaitytojai yra nepasiekiami jų nurodytais kontaktais. 
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IX. TAIKOMIEJI TYRIMAI IR METODINĖ VEIKLA 

 

27. Ryšiai su bendruomene 
 

Siekiame kurti naudą bendruomenei šiomis iniciatyvomis: 

 jau 10 sezonų miesto bendruomenei organizuojame bibliotekoje intelektinius žaidimus 

„Auksinis protas“, į kuriuos kiekvieną antradienį susirenka 60-70 dalyvių. 

antrus metus iš eilės kiekvieną penktadienį organizuojami „Spauda su kava“ renginiai 

pagyvenusio amžiaus žmonėms, į kuriuos kviečiame ir įvairius lektorius: psichologus, priešgaisrinės 

gelbėjimo tarnybos, policijos darbuotojus, dvasininkus, menininkus ir kt. Nuolat lankosi 20-25 

lankytojai. 

nuolat organizuojame individualius ir grupinius mokymus kompiuteriu pradedantiesiems ir 

pažengusiems IT srityje bendruomenės nariams. 

organizuojame Medijų ir informacinio raštingumo mokymus vaikams ir suaugusiems. 

Bibliotekos darbuotojai pristato spaudinius į namus judėjimo negalią turintiems ir senyvo 

amžiaus skaitytojams. 

 bendradarbiaudami su Lietuvos audiosensorine biblioteka, aptarnaujame regos negalią bei 

skaitymo sutrikimų turinčius skaitytojus, siūlydami ir pateikdami jiems garsinių knygų. 

bendradarbiaujame su įvairiomis mokslo įstaigomis ir organizacijomis, NVO, bendruomenėmis 

ir kt. 

bibliotekoje skatiname savanorystę – priimame veiklai savanorius (Elektrėnuose – 4, 

Semeliškėse, Pakalniškėse ir Vievio bibliotekose), moksleivius (socialinės valandos bibliotekoje). 

- ugdydami įgūdžius; 

2024 m. įgyvendintas Elektrėnų savivaldybės finansuojamas nusikaltimų prevencijos ir 

kontrolės projektas „Priklausomybė – gyvenimas nelaisvėje“: organizuotos paskaitos, knygų 

pristatymai, susitikimai su rašytojais: „Asmenybės ir elgesio pokyčiai 

       vartojant psichotropines medžiagas“; „Narkotinių medžiagų prevencijos priemonės“    

(Elektrėnų PK paskaita), „Užtikrintas saugumo jausmas“ ( susitikimas su rašytoja A. J. Miškinyte). 

Projektas įgyvendintas ESVB Vievio miesto Lazdynų Pelėdos viešojoje bibliotekoje. 

2024 m. įgyvendintas Elektrėnų savivaldybės dalinai finansuojamas švietimo ir ugdymo 

programos vaikų vasaros užimtumo projektas „Bendrauju, pramogauju ir mąstau kitaip“. Organizuota 

užimti vaikus vasaros atostogų metu prasmingą, turiningą ir šviečiamąją veiklą, skirti laiko fiziniam 

aktyvumui, poilsiui, ugdymui, saviraiškai, įkuriant Elektrėnų savivaldybės viešojoje bibliotekoje 

stovyklą. Bendradarbiaujant su knygų kūrėjais, edukatoriais, animatoriais, psichologais, Elektrėnų 

savivaldybės įstaigomis ugdėme vaikų kūrybiškumą, fizinį aktyvumą ir kitus pažinimo gebėjimus. 
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2024 m. įgyvendintas Elektrėnų savivaldybės dalinai finansuotas švietimo ir ugdymo 

programos vaikų socializacijos projektas „Juostos suvienyti“, kurio tikslas sudaryti sąlygas Elektrėnų 

savivaldybės vaikų ir jaunimo pozityviai socializacijai: ugdymuisi, saviraiškai, bendravimui, savo 

krašto paveldo pažinimui. Su tautodailininke dalyvauti edukacinėje veikloje ir nusiausti vytinę 

juostelę. 

Bendradarbiaujant su Elektrėnų savivaldybės Vaikų dienos centrais, Vievio gimnazija ir 

Elektrėnų savivaldybės viešosios bibliotekos padaliniais (filialais) suburtos septynios vaikų grupės, 

kurie dalyvavo edukaciniuose užsiėmimuose „Vytinės juostos vijimas“. Kiekviena vaikų grupė 

supažindinta su Lietuvoje naudotais audimo būdais bei tautinėmis tradicijomis, integruoti Lietuvoje 

gyvenantys ukrainiečiai, pristatytas seniausias Lietuvoje juostų vijimo būdas burtomis, kuriomis 

edukacinių užsiėmimų metu dalyviai pasigamino vytinę juostelę.  Edukacinių užsiėmimų metu buvo 

rodomas A. Baryso filmas „Iš naminio audimo dainos“. Filmo kalba – vaizdų, muzikos garsų ir 

poetinio žodžio kalba. Projektą įgyvendino Vievio m. Lazdynų Pelėdos biblioteka. 

2024 m. įgyvendintas Elektrėnų savivaldybės finansuojamas Neformaliojo suaugusiųjų 

švietimo ir tęstinio mokymosi programos projektas „Tapyba ant šilko“. 

2024 m. įgyvendintas Elektrėnų savivaldybės finansuojamas neformaliojo vaikų švietimo 

projektas „Keramikos studija vaikams“. Projektas įgyvendintas ESVB Gilučių bibliotekoje. 

 

28. Dalyvavimas respublikiniuose tyrimuose 
 

Elektrėnų SVB 2024 metais dalyvavo šiuose regioniniuose ir respublikiniuose tyrimuose ir 

apklausose:  

LNB tyrime „Skaitymo klubų monitoringas“;  

 

29. Elektrėnų SVB organizuoti tyrimai  
 

Elektrėnų bibliotekos aplinkos vertinimo anketa   

AKVA Mozaikos tyrimo metodika buvo apklausti vaikai ir jaunimas 

 

30. Metodinės veiklos kryptys ir uždaviniai  
 

Metodinės veiklos tikslas – kelti bibliotekininkų bendrąsias ir profesines kompetencijas, 

skatinti jų kūrybiškumą, organizuoti praktinę pagalbą filialų darbuotojams. Pagrindinės kryptys: 

bibliotekos dokumentų rengimas, filialų veiklos organizavimas, patikra ir praktinės pagalbos 

teikimas, mokomųjų seminarų, bibliotekininkų pasitarimų, bibliotekos procesų tobulinimas ir naujų 

technologijų diegimas, bibliotekų tiriamoji veikla, analizė ir apibendrinimas.  
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Vykdytos veiklos: 

Parengta teikta ESVB statistinė ataskaita už 2023 metus; 

Parengta ESVB veiklos ataskaita už 2023 metus; 

Parengta ESVB darbuotojų mokymų 2023 metais apžvalga; 

2024 m. pradžioje parengta ataskaita visuomenei apie ESVB veiklą (komiksų formatu); 

2024 m. pabaigoje parengtas ESVB renginių planas 2025 metams; 

 

Metodinių rekomendacijų rengimas: 

 parengtas 2025 m. kraštiečių datų kalendorius; 

 parengtas „Atmintinų datų kalendorius 2025 metams“; 

metodinių rekomendacijų Bibliotekos svetainėje integruotos bibliotekinės apskaitos 

(dienoraščio) ir paslaugų pildymui parengimas; naujų grafų pagal naują statistikos standartą 

įtraukimas; patobulinto dienoraščio testavimas; 

metodinis Bibliotekos dienoraščio pildymo aprašo parengimas; 

metodinės priemonės bibliotekininkui apie DB parengimas; 

metodinės priemonės bibliotekininkui „Renginių apskaita ir viešinimas parengimas; 

naudojimosi knygomatu metodinės priemonės bibliotekininkui parengimas. 

Naujienlaiškio kūrimo etapų aprašymas bibliotekininkui. 

Praktinės pagalbos teikimas 

Elektrėnų VB specialistai teikė metodinę ir praktinę pagalbą filialų darbuotojams fondų 

patikros, dokumentų nurašymo, kraštotyrinės veiklos, dokumentų parodų rengimo ir kitais 

bibliotekinės veiklos klausimais, konsultavo filialų bibliotekininkus, mokė naujai priimtus 

darbuotojus, telefonu, el. paštu bei išvykų į filialus metu. Seminaro metu ir nuvykus į filialus, 

bibliotekininkai buvo supažindinti su naujais bibliotekos norminiais dokumentais. 

2024 metasi atidarytas naujas ESVB padalinys – Lazdėnų filialas. Teikta metodinė pagalba, 

konsultacijos naujai padalinio darbuotojai įvairiais bibliotekiniais klausimais. 

 

Komunikacija 

2024 m. pradėtas rengti bibliotekos naujienlaiškis, kuriame talpinama informacija apie 

Elektrėnų bibliotekoje ir padaliniuose bei Elektrėnų krašto muziejuje vykdomas įvairias edukacines, 

neformalaus ugdymo, medijų ir informacinio raštingumo veiklas, mokymus, renginius, akcijas, 

įvestos rubrikos: apie kraštą ir kraštiečius, naujos knygos ir kt. 

Komunikacija internete, socialiniuose tinkluose ir svetainėje: 
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dalyvavimo įvairiose akcijose: Knygų Kalėdos, Metų knygos rinkimai, Skaitmeninės, 

Draugiško interneto savaitės renginiai, Metai su knyga 2, Lietuvių kalbos dienų, Nacionalinės 

bibliotekų savaitės renginiai, Vasara su knyga, „Lietuva skaito“, Žvakės Ukrainai; dalyvavimo 

Vilniaus Knygų mugėje „Bibliotekų erdvėje“ viešinimas, Knygomato, ELVIS paslaugų, LRT 

skaitymo maratono, projekto „Atsakingas skaitytojas“, Elektrėnų krašto muziejaus, naujos 

bibliotekos – Lazdėnų bibliotekos atidarymo viešinimas, dalinimasis informacija su darbuotojais ir 

kt. skelbimai ir viešinimas, darbuotojų paieškos skelbimai, LBD žygio, dalyvavimo LRT žaidime 

„Kas ir kodėl?“ bei bibliotekos veiklų, renginių ir teikiamų paslaugų; 

 kelių ESVB teritorinių bibliotekų Facebook paskyrų profiliai pakeisti iš asmeninių paskyrų į 

viešus profilius. Teikta pagalba filialams socialinių tinklų naudojime. 

 2024 m. sutvarkytos bibliotekų Google Busines paskyros, kad informacija ieškantį pasiektų 

kuo tikslesnė. 

 

Socialinių tinklų panaudojimas 

Elektrėnų savivaldybės viešoji biblioteka turi savo paskyras Facebook, Instagram socialiniuose 

tinkluose, Youtube. Visi ESVB filialai turi savo paskyras socialiniame tinkle Facebook. 2024 metais 

Elektrėnų savivaldybės viešosios bibliotekos Facebook paskyroje informacija buvo skelbta 533 

kartus. 

Skelbimus galima suskirstyti į tokias pagrindines sritis: teikiamos paslaugos, skaitymo 

skatinimas, ugdymas, ugdymas (-asis), projektinė veikla, bibliotekos įvykiai/bendra informacija bei 

atstovavimas, savanorystė. Tačiau visos sritys persipynusios ir papildo viena kitą. 

 

Komunikacija su savivaldybe: 

 savivaldybės kalendoriaus pildymas bibliotekos renginių informacija; 

 informacijos apie mėnesio renginius siuntimas savivaldybės Švietimo, kultūros ir sporto 

skyriui specialistei; 

 atrankinės informacijos apie vykdytus projektus, renginius, edukacijas, skirtus tautinėms 

mažumoms teikimas. 

 

Vidinė komunikacija: 

dalinimasis gauta informacija su darbuotojais: administracijos gauta informacija, LNB, LBD, 

AMB ir kt., rašytojų, autorių renginių, knygų pristatymais ir kt. 

LIBIS: informacija apie LIBIS trikdžius, atnaujinimus, naujų posistemių diegimus, fondo 

apskaitą ir kt. 
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Praktinės pagalbos teikimas  

Elektrėnų biblioteka specialistai teikė metodinę ir praktinę pagalbą Teritorinių bibliotekų 

darbuotojams fondų patikros, dokumentų nurašymo, kraštotyrinės veiklos, dokumentų parodų 

rengimo ir kitais bibliotekinės veiklos klausimais, konsultavo Teritorinių bibliotekų bibliotekininkus, 

mokė naujai priimtus darbuotojus, telefonu, el. paštu bei išvykų į Teritorines bibliotekas metu. 

Seminaro metu ir nuvykus į Teritorines bibliotekas, bibliotekininkai buvo supažindinti su naujais 

bibliotekos norminiais dokumentais.  
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X. BIBLIOTEKOS ORGANIZACINĖ STRUKTŪRA, DARBUOTOJAI IR JŲ 
PROFESIONALUMO UGDYMAS 

 

31. Bibliotekos organizacinė struktūra 
 

2024 m. ESVB dirbo pagal 2022 m. gruodžio 2 d. direktoriaus įsakymu Nr. V-62 patvirtintą 

struktūrą. 2024 m. vasario 28 d. direktoriaus įsakymu Nr. V-16 buvo patvirtinta nauja ESVB  

struktūrą. 

 

 

2024-02-28 ESVB direktoriaus įsakymu Nr. V-16 patvirtinta ESVB struktūra. 

 

Bendroji darbuotojų charakteristika  

 

 Darbuotojų 
skaičius 

Pareigybių 
skaičius 

Profesionalūs 
bibliotekininkai 

Bibliotekininkai, turintys 
bibliotekininkystės ar 
informacijos mokslų srities 
išsilavinimą 

 Elektrėnų m. 
biblioteka 

33 33,25 15 15 

Vievio m. 
biblioteka 

5 5 4 2 

Teritorinės 
(kaimo) 
bibliotekos 

12 12,5 9 1 

Elektrėnų krašto 
muziejus 

6 4,25 1  

ESVB 58 55 29 18 
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2024 m.  ESVB dirbo 43 darbuotojai (42,5 etato), iš jų 26 bibliotekininkai. 30 proc. dirbančiųjų 

ESVB (nebūtinai bibliotekininkai) turi bibliotekininkystės ar informacijos mokslų srities 

išsilavinimą. Bibliotekininkai, neturintys minėto išsilavinimo, įgūdžius yra įgiję dirbdami. Visi 

bibliotekininkai, tiek dirbantys Elektrėnų m. biblioteka, tiek ir padaliniuose dirba pilnu etatu.  

 

Darbuotojų išsilavinimas 

 Aukštasis % su 
aukštuoju 
išsilavinimu 

Aukštesn
ysis 

% su 
aukštesniuoju 
išsilavinimu  

Kitas % su kitu 
išsilavinimu  

 Elektrėnų m. 
biblioteka 

9 52 % 11 50% 14 74 % 

Vievio m. 
biblioteka 

3 18 % 1 4 % 1 5 % 

Teritorinės 
(kaimo) 
bibliotekos 

4 24 % 7 32 % 1 5 % 

Elektrėnų krašto 
muziejus 

1 6 % 3 14 % 3 16 % 

 ESVB 17  22  19  

2024 m. ESVB darbuotojų, kurie įgijo aukštąjį ar aukštesnįjį išsilavinimą sudarė 67,24 proc.. 

 

32. Darbuotojų profesionalumo ugdymas 
 

Elektrėnų savivaldybės viešosios bibliotekos darbuotojai kasmet dalyvauja kvalifikacijos 

kėlimo mokymuose, konferencijose, seminaruose.  

2024 m. kvalifikaciją kėlė 43 darbuotojų. 

Kvalifikaciją darbuotojai kėlė 109 kartus. Vidutinis kvalifikacijos kėlimo kartų skaičius –2,5. 

 

XI. PATALPŲ IR INFRASTRUKTŪROS BŪKLĖ 
 

2024 m. nuo gegužės 20 d. veiklą pradėjo vykdyti Lazdėnų biblioteka.  Patalpos buvo 

sutvarkytos, pritaikytos veiklai, nupirkti nauji baldai, knygų lentynos.  Daugumos ESVB bibliotekų 

patalpos yra geros būklės, tačiau yra 2 bibliotekos (Žebertonių ir Jagėlonių) vis dar šildomos kietu 

kuru – malkomis, tai sukelia nemažai problemų, savaitgaliais ir švenčių dienomis kūrikas nedirba, 

biblioteka ir visa joje esanti įranga labai stipriai atvėsta, manome, kad tai kenkia knygoms bei 

kompiuteriams.  

Visos ESVB tinklo bibliotekos yra pilnai kompiuterizuotos, darbuotojų ir vartotojų 

kompiuterinės darbo vietos yra pajungtos prie interneto, kiekvienoje bibliotekoje veikia nemokamas 

WIFI. 

 ________________________ 


